tribulationis magis in amore dei  
calescit et accenditur.

**Capitulū xxxiiij.**

**G**ratie gratis date assimi-  
lantur círculis celestis spē  
de quib⁹ meint. **Salomō**  
**Ecclesiastici** i. vbi dicit **Lustrās** o-  
muerla in circuitu pergit spiritus  
et in círculos suos reuertit. **Nam**  
gratia gratis date sunt ille quas e-  
numerat **Apostolus** i. **Co. xii.** Alij  
datur p spiritum sermo sc̄ietie. alijs  
autem sapientie secundū eūdē spūz.  
Alij gratia sanitatis i uno spū alij  
operatio virtutum. Alij ap̄phetia. a  
lij discretio spūum. alijs genera hñ  
guarū. alijs m̄p̄tatio sermonuz.  
**P**rima igitur est sermo sapientie.  
**E**t hec assimilatur celesti círculo q̄  
dicicur solsticialis estivalis. **S**ermo  
enim sapienter loquentis ad tria  
tendit que nobis ille círculus rep-  
sentat. **P**rimo ad instruendum  
intellectuz specialiter de diuinis &  
spiritualibus circa que proprie est  
sapientia. **T**unc autem intellectus  
instruitur dū alijs sic clare loquit̄  
q̄ doceat. **E**t hoc representat círcu-  
lus ille solsticialis qui ideo solsticia-  
lis estivalis dicitur quia sole ibi ex-  
istente fit solsticium estivale. vbi au-  
tem existit sol presens omnia clare  
et lucide videntur. sic qui loquendo  
instruere desiderat necesse ē vt ea q̄  
loquitur clare et lucide ostendat.  
**E**t talibus dicitur ex persona Sapi-  
entie. **Ecclesiastici decimoquarto.**  
Qui elucidant me vitam eternam  
habebūt. **S**ecundo qui sapien-  
tia loquit̄ itēdit ad mouēdū affectū  
vt sc̄i libēter audiāt verbū dei. sed  
ille q̄ vult delectare oport̄ q̄ loq̄  
t̄p̄ate. nō minis p̄lixē q̄ prolixa  
locutio non delectat. sed attediat.  
**E**t si vult mouere affectū oport̄ q̄

### Et elementis

loquatur ferueſt̄ter. verba enim in-  
flāmare nequeunt que frigido cor-  
de p̄feruntur vt dicit **Gregorius**. Et  
hoc significat círculus solsticialis e-  
stivalis. quia est quasi cōiunctiū  
noſtre habitabili et torride zone.  
**I**n noſtra habitabili est temperies  
aeris. i torrida vero excessus feruo-  
ris. **Vnde** in sermone predicantis  
debent hec duo coniungi. sc̄iez tē  
peramentum locutionis sc̄iz a pro-  
lixitate. et feruor pronūciationis.  
vt sc̄ilicet per primuz placeat. per  
secundum moueat. **T**ercio ſmo  
ſapiēter predicantis tendit ad fle-  
ctendum ad actum i. ad hoc vt au-  
ditor amet ea que ipſe predicans  
dicit a ipſa impelere velit. quod fit  
dum ſic aliquis loquitur q̄ auditio  
rem flectit. **A**d quod quidem ſpiri-  
tus sanctus vtitur lingua hominis  
quasi quodam instrumento. **I**pſe au-  
tem est qui perficit operationez in-  
teriorius. **Vnde Gregorius dicit in Ome-  
lia penthe.** **L**isi corda audientium  
ſpiritus sanctus r̄pleat ad ardorez  
amoris vox dicentium in eassum fo-  
nat. **E**t hoc etiam ostendit círculus  
solsticialis estivalis ex eo q̄ iste círcu-  
lus tangit zodiacum in cancero.  
**N**az zodiacus dicitur a zoda quod  
est vita. quia viuificatiuus est ſpi-  
ritus sanctus. quia ſpiritus ē qui  
viuificat vt dicit **Saluator**. **Vnde**  
tunc estivali coniungitur zodiacus  
quando iphius predicatoris sermo  
adiungitur ſpiritus sancti virtus.  
**Q**ue viuictio fit in cancero vbi ſol ē  
flectit et retrocedit. **N**am in vi-  
gradu canceri ſol retrogradationē  
facit. q̄ ſol int̄m extollit versus tu-  
morē ſpere ſc̄i noſtrā habitabile &  
ſitū i terra q̄ nō p̄t pl̄ extolli. & tū e-  
trogredit de ſc̄ēdo p ſigna iferio à  
**T**ūc ergo zodiacum solsticialis in  
e vi

caerero tangit. quando sermo predicatoris vture spūs sācti adūcta supbū cor pecōris ad humilitatē penitentie flectit et reducit. **S**ecunda gratia gratis data est sermo scien tie. . . . gratia loquendi efficaciter de inferioribus. et specialiter de hūa mis. Et hec assimilatur alteri cūlo solsticiali hyemali. Nam ille q̄ vult docere hominē scientiam nō vanaz sed salutiferam debet intēdere ad tria. **P**rimo ad instruendū. sciz ut minuatur tenebra ignoratię et creseat lumen scientie. Et hoc significat solsticialis hyemalis. quia sciz sole in eo existētē sit solsticium hys male. postq̄ incipiūt crescere dies et noctes dērēscere. **H**or. xii. Abiciamus opera tenebrarum et indu amur arma lucis sicut in die ac. **S**ecundo debet intendere ad aſſiciendū scz timore supplicij et amore p̄mij. Et hoc significat solsticial hyemalis. quia est expte torride et alterius habitabilis. Nā in tor rida ubi est excess⁹ ardoris intellige supplicium inferni. In alia habi tabili ubi temperies et amentas ē aeris. intellige suauitatē celi. Quo rum primum est timendū. reliquū appetendum. **T**ercio debet intēdere ad p̄mouendū. sciz ut homo per scientiā humanorū etiam practice proficiat ascendēdo de virtute in virtutem. Quod iterū oñdit circulus solsticialis hyemalis q̄a tan git zodiacum in Capricorno. Cap̄ em̄ est animal cornib⁹ superiora pe tens. Vnde dicitur Capricorn⁹. q̄a sol ibi existētē post solsticium hiemale incipit ascendere per signa vers⁹ superiorez arietēz et versus caner⁹. vnde ascensuz significat hominis p̄ projectum virtutum. **T**ertia ḡtia gratis data dicitur fides. Et hec

assimilatur cūculo galaxie ppter q̄ tuor. **P**rimo propter puritatez. q̄ a galaxia dicitur via lactea. i qua significatur m̄tor puritatis quam fides facit. fm̄ illud dictū **D**et. A ctuū. xv. Fide purificans corda eo rum. **S**ecundo propter firmitatem. quia galaxia semper stat i eo dem loco celi. vt dicit Ph̄us. Qd i telligitur quantum ad apparentiā propter tardissimum motum. q̄ in rei veritate expertum est q̄ ga laxia mouetur in centum annis ḡ du uno. Fides autem prout grati a gratis data accipitur pro aliqua fidei excellētia sicut pro constantia fidei vt dicit glosa. Vnde fides dici tur ſubstantia ppter firmitatē **H**eb. xi. **T**ercio ppter claritatem. Nā galaxie cūlus tūc est clarior quā do aura nocturna fuerit frigidior et seremor. quia sciz constantia fidei tanto amplius clarescit q̄to au ra persecutionis vel frigus mundi tenebroſi magis contra eaz exre scit. **Q**uarto ppter utilitatē. Nā galaxia ppter ſuā claritatem et ſazemitatē dirigit nauigantes et itinerātes de nocte. Similiter fides vera et constās dirigit nauigantes per mare mundi. Vnde dicitur de filiis Israhel ad **Hebre. xi.** q̄ fides transierunt mare rubrum tāq̄ per aridā trā. Et etiā ē fides viatorū directio ne in tenebris ignoratię vel ifidelitatis exorbitando pereant. Vnde dicitur ad **Hebreos. x.** Iniciavit nobis viam nouam et post eum accendamus cum vero corde in plenitudine fidei. **Q**uarta ḡtia gratis data est gratia sanitati. Et hec assimilatur cūculo paralello septētonali q̄ ē diuīſio nrē habitalis et frigide. Dicit enim **Paralell⁹**. i. eque distas a para qd est uixta

et lele qd est distas. equaliter enim distat ab alio australi siue antartico paralello. hoc autem competit gratia sanitatum quia omnis infirmitatis est equaliter et indiferenter curativa et non videlicet minus umius qd alterius. quia innititur diuine virtuti cui nichil est impossibile vel difficile. non sic autem de virtute medicinae create que aliquas infirmitates curare potest et aliquas non. Et rursum curabilium infirmitatum quasdam tardius et quasdam cito curat. Item iste paralellus dicitur septentrionalis. septentrionali de nominat de stellis arturi que circa polum articulatum vertutinatur. Unde iste circuitus. viij. stellarum significat septem modos quibus gratia sanitatis corporalis in euangelio legitur esse concessa. in quibus etiam significatur. viij modi quibus infirmitates spirituales curantur. Primo enim legitur fuisse precessa gratia corporalis sanitatis discipulorum oratione sicut habetur Lu. nn. de soceru petri. febricitate qd discipuli rogauerunt illum pro ea. et sequitur. qd stans super illam impetravit febrem. Et similiter ab infirmitate peccati curaret homo per orationes iustorum Ia. v. Oratio fidei salvabit infirmum et alleuabit eum dominum et si in peccatis sit dimittentur ei. Secundo potestatis cessione sicut Luce. x. Dominus mittes discipulos ad predicandum. dedit eis potestate ut laguores curaret significans qd verbo predicationis curatur infirmitas peccatoris Sapie. xvi. Sermo tuus domini sanat oia. Tercio precepti expressio sicut dixit Centurio Math. octauo. dic tantum ut res scilicet precipiendo et sanabatur puer meus. in quo significatur est qd obediens sanat morbos spirituales.

Speculiter superbie et negligetie si cut infirmus obediens medico curatur. Quarto appropinquatio quia qui sic appropinquabant cristo ut eum tangeret sanabantur. Math. sexto. Quotquot tangebant eum salui fiebant. Iste tactus pertinet ad actiuos vel ad imitatores operum christi qui etiam sanantur spiritualiter. Quinto manuum impositione Luce. nn. At ille singulis manus imponens curabat eos. Ista manuum impositione est per penitentie ab solutionem. Vel tactus manuum christi est flagellatio dei que etiam expellit infirmitatem peccati. Sexto aqua lotione. siue sit infirmitas cecitas sicut dominus misit tecum a nativitate ut lauaretur ad natatoria syloë et abiit et lauit et vidit Iohnono. signas qd cecitas ignorantiae tollit per aquam sapientie. Siue sit infirmitas lepre sicut dominus introduxit de naaman leproso curato in lotione aque. Jordani. Luce quarto. Nam lepra nam principis milicie Syrie est corruptio in prelato. que curatur in descensu humilitatis. Jordani emperatur descendens. Siue sic cumq; alia infirmitas sicut sanabatur unus qui primo descendebat in piscemam. Iohannis quinto. Et ista est lotio baptismi vel penitentie que omne peccatum purgat. Septimo vulnerum alligatione sicut patet de samaritano qui curauit vulneratum vulnera eius alligando vinum et oleum infundendo. Luce decimo. Hec alligatione est iustitiae adhibitio per correptionem. in qua debet esse vinum mordex et oleum lemenis qd miscenda est lenitas cum severitate et misericordia cum iustitia ut dicit Gre. Ita circulus ille

paralelli⁹ diuidit nostram habitabile⁹; a frigida Habitabilis autem siue habitatio anime est in corpore Frigus autē est qualitas mortifica tiva Vnde per gratia⁹ sanitati⁹ ha bitabilis nostra .i. corporis nostri natura diuiditur a frigida .i. separa tur et liberatur etia⁹ a morte quia scilicet habentes hanc gratia⁹ mor tuos fuscitant ¶ Quia gratia gra sis data ē operatio virtutū .i. signo rū vel miraculorū Vnde hec assimilatur Zodiaco círculo qui dicitur ē círculus signorum Nam miracula que facultatez nature excedunt vocatur virtutes Quia vero sunt ad manifestandum aliquid superna turale vocantur signa. ppter excellētiam autē dicuntur portata vñ p̄digia q̄si procul aliqd ostēdētia ¶ Sexta gratia gratis data est prophētia Et hec assimilat illi círculo celestis spere qui dicit Colurus sol sticialis qui incipit a polo septētri onali. et per Cancrū et Capricor num circulariter procedes iterum redit ad suum p̄incipium Nam p̄ p̄ficia vt dicit Gregori⁹ quādo q̄i icipit a preteritis sicut de p̄p̄ficia Moysi pat̄; qui p̄phetauerat de principio creationis rerū quando q̄i vero est de presenti occulto. quā doq̄ de futuro .i. quandoq̄ a futu ris redit ad preterita sicut expresse patet in libris p̄phetarū Dicitur autē colurus a colō vri. i. membrū fil uestris louis Colō enim est mēbrū vñ vero los filiesteris dicit .i. cauda sc̄z louis filiesteris qui erigens caudam círculu facit imperfectū Vn colurus q̄ iasi círculus imperfectus Nam sicut dicit apostolus i. Corin xin Ex p̄eognosc⁹ a ex pte p̄p̄ficiam⁹ Vnde p̄p̄ficia in perfectionē habet ¶ Septima gratia gratis da

ta est discretio spirituum et hec assimilatur círculo orizontis qui sci licet diuidit duo emisperia. hec au tem e misperia scilicet infor⁹ et superi⁹ sunt duo spiritus scilicet cre ator et creatus Qui autem habet hanc gratia⁹ diuidit et discernit quādo id qđ suggestur vel inspi reatur est a spiritu creatore id est a spiritu sancto. vel a creato id est a spiritu p̄p̄rio vñ maligno. vident etiam ea que tñatur quo spiritu di tatur Vnde dicitur i. Jo. nn. Pro bate spiritus si ex deo sint Et ibi dem Solite omni spiritui credere ¶ Octaua est gratia linguarū Et hec assimilatur alteri círculo para lelo scilicet australi Nam parale lus ut dictū est dicitur eque distas quia scilicet habētes donū lingua rū omnes lingnas quantumcūq distantes siue differentes equalē loquebātur. sicut patet de apostol⁹ Actuum secundo Sed hoc q̄p̄ dixi e qualiter intelligēdū est quantū ad ea que pertinebant ad fidei doc trinā In quibus diuina gratia nulla linguarum distātia fuit apostolis ignota. sed quantum ad e a que supra adduntur humana arte ad ornatim et eloquentiam locutionis quibet apostol⁹ instruc tus erat in sua lingua non autem aliena Vnde apostolus maiori facū dia vñsus ē in ep̄istola ad hebreos quam scripsit in propria lingua q̄ in alijs quas greco sermone cōpo fuit Sicut etia⁹ in sapientia et sci entia fuerunt sufficienter instructi quam requirebant in doctrina fidei nō aut̄ q̄tū ad oīa que p̄ sc̄z acq̄sita cognoscūt̄. puta de conclusiō bus arithmetice vel geometrie rē. ¶ Nonā grā ē int̄pretatio se monū Et ista assimilatur altei coluro sc̄z

equinoctiali qui per hunc ram in arietem procedens iterum reddit ad suum punctum. Assimilatur autem interpretatio sermonum coluro quod imperfectione habet sicut et prophetia Nam qui scit interpretari unum nescit quandoque interpretari aliud. Sicut Daniel interpretatus est visione, siue sompnum nabuchodonosor et tunc in alia visione quam ipse met habuit dixit Ego audii et non intellexi Danielis duodecimo. Et inde interpretatio sermonum reducit ad prophetiam in quantum scilicet mens illuia ad intelligendum et exponendum que sunt in sermonibus obscura. siue propter difficultatem significatarum siue etiam propter ipsas voces ignotas quod perferuntur siue propter similitudines rerum adhibitas secundum illud Daniel. v. Audiri de te quod possis obscura interpretari et ligata soluere.

**Capitulum xxxv.**

**H**ereticorum vita assimilatur antris terre propter quinque. Primo quia antrum est latibulum tenebrositatis. Unde dicitur antrum ab atro eo quod atris tenebris sic infusum. Sic hereticorum vita cum sit aialis et tenebrosa latet tandem sub specie pietatis. Unde Math. vii. Attende a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouium ac. Regum xiii. Absconderunt se in speluncis et in abdiciis in petris quoque et in antris et in cysterne. hec enim diversa loca diversi modisunt quibus heretici se occultant sub specie pietatis. Secundo quia antrum habet intuitum rapacitatis. Unde antrum dicitur specus ad speculandum quia in suas predas animalia speculantur ut dicit Proph. Sic heretici in scripturis maliciose et sophisticas subtilitates speculantur quibus?

simplius animas rapere et peruertere possint Job. xxix. Quando cunctabat in antris et in specubus insidiabantur. Tercio quia antrum habet intemperamentum contrarietas. Nam antrum est in estate valde frigidum et in hyeme valde calidum. sic heretici in operibus caritatis sunt valde frigidi sed in opibus iniustitiae sunt valde calidi. feruentes et solliciti Unde i cunctis ipso est illud Math. xxvii. Quoniam superhabundabit misericordia tua. refrigescet caritas multorum Job. xxvii. Ingredietur bestia latibulum suum et in antro suo morabitur. ab anterioribus egressetur tempestas et ab arcturo frigus. Quarto quia habet nutrimentum vilitatis. Nam antrum est fetibus bestiarum nutriendis aptum. Sic heretici nutriunt filios bestiales et carnales concedendo eis libertatem operum carnis dicentes fornicationem non esse peccatum et multa alia similia. Judith sexto. Fererunt sibi antra et speluncas in montibus. id est opiniones corruptas et carnales in mortibus id est in exemplis et doctrinis suorum maiorum. Quinto quia est habitaculum infirmitatis. Nam antrum ex vaporibus et sudoribus animalium sepe est fetidum et corruptum et ideo in eo habitare volentibus est infirmum. sic verbis et exemplis pestiferis et corruptis ipsorum hereticorum cohabitantes et coherentes eis inficiuntur et infirmantur in fide et bonis moribus. Ps. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt et cetera. Item tertio Errantes et in errore mitterentes. Item hereticorum doctrina assimilat allusionem. Primo ratio iundacionis quia alluvio dicitur latens et lata

mūdatio aqꝫ doctrina aut̄ heretici sib⁹ specie pietatis et coloate reūtatis quasi per omnes ptes orbis hactenus mūdauit et se dilatauit. ¶ Secundo ratione cōsumptionis dicitur enim alluuo ab abluēdo quia terrā p̄ q̄ trahit ablut et abluēdo cōsumit. Sic hereticorū doctrina liet videatur exterius mundicam quādāz pretēdere. tamē finaliter cōsumit. dū aīe ōne bonā dispositio nē tollit Job. xiiij. Alluione pa latim terra cōsumitur Paulatim enim heretici decipiūt. incipiendo a bonis et trahendo ad mala. ¶ Tercio ratione dissolutiois. nam quāto per abstconditas riparū conceauit tates maiori se fluxu alluuo diffūdit tāto pīculosius litoris soliditatem dissoluit. Sic hereticorum doctrina quanto oē cultius mētib⁹ sim pliūm infunditur tanto periculo sius vite vel fidei in eis soliditez dissoluit. ¶ Quarto ratione deceptiōis. Quia rīpe superficies exteri⁹ solida videtur. sed cōsumptio intērius occultatur. Et ideo pes calcanaris ripam facile labitur. quia intēriori soliditate consumpta latens vacuitas non videatur. vt dicit Gregor⁹. Sic etiam faciliter simplices ab hereticis seducuntur et i heresim eorum labūtur. quia falsitas eoru et prauitas sub quadam veritatis specie et verborū dulcedine oculatur. secunda Thimo. tertio Wabētes quidez speciem pietatis virtutem autem eius abnegātes.

### Capitulum xxxvi.

**H**umilitatis gradus assimilari possunt circulis plane tarum. Nam vt prolo meus dicit Plaētis assignantur tres

circuli scilicet deferens equans et epicycl⁹. Deferēs ē circul⁹ planete per cuius circumferentiam semper mouetur epicyclus ipsius planete. dictus ideo deferēs quia defert circulū epicycli huic assimilatur pri⁹ humilitatis gradus qui ē subdere se maiori. non solū quia maiori deferendum est. sed etiam quia secundum eius imperium et obedientiaz subditus moueri et incedere debet in omnib⁹. vt sic secundum circūferentiam huius circuiti id est secundum dispositionem prelati deferatur circuitus epicycli id est vita et voluntas subdit⁹. exemplo scilicet cristi qui dicit Iohannis sexto. Deendi de celo non vt faciam voluntatem meam. sed voluntatez eius qui misit me. ¶ Secundus circuitus vocatur equans scilicet super cui⁹ centrum mouetur deferens quia ī illo tenet uniformiter planeta cursum suū. Et huic assimilatur secundus humilitatis gradus qui est nō preferre se equali. et ille est equās qua scilicet equalitatem sue mēfūre homo non excedit. Ecclesiastici xxvi. Noli extoli sed esto in eis q̄ si vnu s ex illis. ¶ Terci⁹ autē qui vocatur epicyclus est quidam parvus circuitus quem describit planeta motu corporis sui p̄ cuius circūferentia mouetur corpus planete. Vnde in superiori parte sui epicycli mouetur ab occidente in orientis. In inferiori vero parte mouetur ab oriente in occidens. et huic assimilatur tercius grad⁹ humilitatis qui est minorē non spēnere sed ei se conformare. Et ille est vt circul⁹ minor epicycli cum homo se parvificat obsequēdo vel condescēdo minori sicut xp⁹ qui dixit apostolis lucas vice primo secundo capitulo.

**Q**uis maius est qui regnabit an qui ministrat; et postea subdidit **Ego** autem in medio vestrum sum quia qui ministrat hunc circulum et gradum humilitatis describit nos motus corporis nostri qui scilicet docet ut nos superbire in nullo debeatamus. **E**t hic motus est duplex unus in morte et hic est ab occidente in orientem in corpore promotem redigitur in pristinam suam originem **G**enesis **T**ercio donet reuetaris in terram de qua sumptus es. **S**econdus est in vita qui continet tendit ab oriente in occidente, i.e. a nativitate ad mortem **E**cclesiasti **T**ri primo **O**ritur sol ex occidente id est homo primo nascitur postea morietur. **S**apientie quinto nos natu*re* continuo desimimus esse et postea erimus nisi non fierimus. **I**te assimilatur aeris proper quinque. **P**rimo quia aer ex sua natura est perspicuus. sic humilitas est perspicuus per sapientie susceptibilitatem que est lux spiritualis **D**eo. **xvii**. **V**bi humilitas ibi sapientia. **S**ecundo quia est sui in omnibus propterextensius sic humilitas per suad omnem statum coactionem. **N**on sicut dictum est humilis hoc maioribus probedit equalibus seruit minoribus et descendit. et sic ad omnem partem humilitas se extendit. **G**losa tu*re* dicit **M**ath. **ij**. super illo verbo deinceps nos implere omnem iusticiam quia humilitas habet tres gradus. **P**rimus est subdere se maiori et non preferre se equalibus. et hec est humilitas sufficiens. **S**econdus est subdere se e qualiter non preferre se minori et hec est humilitas proficiens. **T**ertius est subdere se minori et hec est perfecta iusticia. **T**ercio quod a deus est celestis influentie receptus.

**H**umilia humilis est ad diuinam gloriam recipienda; dispositus. **J**acobi quarto Deus superbis resistit. humilius autem dat gratias. **Q**uale quia aer est virtutis inspirandi amministratus per quam respirationem conservatur vita corporalis. unde et aer per respirationem attractus spiritus vocatur. secundum illud **P**ro. **Os meum aperi et attraxi spiritum. Sic etiam per humilitatem attractus trahitur spiritus sanctus per quem est et conservatur in anima spiritualis vita.** **Vnde Psal. lxvi.** secundum aliam translationem. **S**uper quem re quiescit spiritus meus misericordia humili et quietum trementem servantes meos. **Q**uinto quia aer est volatilium locus. locus autem est locatio conservati. quia humilitas est hominum spiritualium et contemplacionis conservativa. **Vnde sicut aures in aere volant sit viri virtutum in humilitate ambulant.** **N**on qui ceteras virtutes sine humilitate congregat nisi puluerem in vetum portat sicut dicit **Eccl.** **ix**. **I**tez humilis assimilatur tre quia qualis sit infima tamen celestis influentie est maxime receptiva. **C**um enim sit celi centrum in omnibus suis partibus ab ipso influentie sue capite effectus. **E**t ideo in omni mundo corpora est secundissima et rerum multarum in esse productiva. **S**imiliter et anima humilis maxime receptiva est influxus gratiae celestis. et quod influit a qua gratia ad beatitudinem est. humilitate anime ad cuius scilicet habundantiam sequitur secunditas vite per opera meritoria virtutum. sicut in platis ad habundantiam humorum sequitur secunditas fructuum. **E**rit tamen lignum quod plantatum est secus de turibus aquarum quod fructum suum dabit in tempore suo. et iterum **P**ro.

**T**erra nostra. i. humiliis anima dabit fructum suum. **I**tem humiles assimilantur vallibus. **P**rimo quidem quia valles sunt aquose. **C**ū enim vallis sit terra dechuis et de pressa inter medium motuum collata oportet q[uod] aquarum defuper fluentium sit receptua. **E**t talis est anima humiliis q[uod] dum se voluntarie inclinat et dep[er]mit. inē duos modos. i. modos superbie. quorū unus est extollī de spiritualibus. aliq[ue] ex tollī de temporalib[us]. ab utroq[ue] declinans quasi media transit. et id circa supernarium gratiarum illux iūz copiosissime recipit **P**salmista. **I**nter medium montium pertinet fibunt aque. **H**abudat etiā in vallis id est in humilibus aqua lacmarum **P**salmista. Ascensiones in corde suo disposuit in valle lacematum. **S**ecundo quia valles sunt fructuose. Nam apter humoris copiam in herbis et floribus et fructibus secundatur. et frondi; et florū decorē cū adorantur. Ita in humilibus habundant herbe vitudine fruges operum frondes verborum flores affectionū **P**salmista. Valles abundabunt frumento. i. humiles vite merito. **T**ercio q[uod] valles sūt umbrosae. quia sc̄a a montibus et collibus obumbrātur. Et sic in humilibus sunt umbrae montium. i. exempla sanctorum **Zach.** xxiiij. **F**ugietis ad vallez montium meorum. **Q**uarto quia sunt estuose. quia sc̄a fit in eis maior solariu[m] radiorum cōcursus. Qui dum ibi multiplicatur et detinetur. nec ultra eis dilatai cōceditur maior ibi q[uod] in montibus calor generat. Vnde in eis m̄ies cū dissoluuntur ex quarum resolutione loca circum adiacentia humectantur. Similiter

in humilibus diuinie consolationes et inspirationes et grātie quasi ratione in vallibus multiplicantur q[uod] b[ea]titudines eorum ad amorem supne patrie inflamantur. **V**nde omne frigus accidie vel peccati cūtius q[uod] si mixta soluta repellitur. sc̄a **Mach.** i. **A**cceptum ignem de altari abscondit in valle. Ig[ne]s altaris est amor spiritualis qui absconditur et seruat in valle id est in humilitate mentis. **Q**uinto quia valles sūt quiete. Nam edificia in vallis cōstituta minima ventorum impulsione agitantur q[uod] que montibus collantur. Nam montium obiectum a procellarum inmundantū impetu valles defoduntur. et terremotibus incole vallum rarius molestatur. eo q[uod] p[otes]te terre in vallis magis inter se comprimuntur. quia ventis illas p[otes]tes difficulter submittuntur. q[uod] ergo minime sūt porose a ventis modicū agitantur sic dicit **Ph[ilemon]**. Similiter etiam humiles sūt magnis quieti et tuta et a ventis persecutum et a motibus temptationum. **V**nde sic dicitur **Judiciū primo**. Iudas qui habitatores montium obtinuit habitatores vallis delere nō potuit.

### Capitulum. xxxvii.

**I**ncarnatio filii dei assimilatur rosi sue roationi. secundum illud **Ysaie** vnde **decio**. Horate celi de super a nubes pluiat iustum. Nec autem similitudo attenditur quo ad quinq[ue]. Nam filius dei incarnatus est ut mundum malignitate inflammatum refrigeraret. Nos enim calorem temperat et refrigeria prestat. Ita ille rosa temperauit estum concupiscentie. **Eeci**. q[uod] oragesimoctio. Nos obuians ardori remeti huile efficiet eū

Et adducet refrigeriūz grātia. **D**a  
mēlis tercio. Fecit mēdiūm fōna  
tis quāsi rēntum rōris flantem  
**S**ecundo īcarnatūs est et mūdū  
ariduz impinguaret. Nos em̄ quoſ  
dam pīſces maris impinguat. Et  
in aliquib⁹ regiōnib⁹ oues rōre  
pascuntur et impinguātur. ſic ille  
rōs mundū ariduz impinguauit  
**G**enētis vīcesimo ſeptiō In pīng  
uedime terre et rōte celi deſuper e  
rit benedictio tua. Impinguamur  
enīm in crīſto ex conſideratione ſu  
e humānitatis et hec eſt pīnguedo  
terre. et etiam ex contemplatione  
ſue diuinitatis et hec eſt pīnguedo  
rōris. **T**ercio ut mundū ſteri  
lē ſecundaret. loc⁹ em̄ vbi rōs nō  
deſcendit ſterilis exiſtit. Sic mūd⁹  
erat ſterilis a bona operatione. ſed  
deſcēdit rōs ille in iſpsum et germi  
nare fecit. Oſee decimoquarto. Ego  
quāsi rōs et iſrl̄ germinabit quāsi  
bīlīum. **Q**uarto ut mundū fa  
melicū paſceret. Numeri xi. Cumq  
deſcēderet nocte ſuper caltra rōs.  
deſcendebat pariter et māna. Iſto  
tamen rōte nō pascuntur homīes  
corūim id ē per peccatiū de migra  
ti ſed paruuli id ē homīes māſue  
ti p̄ puritatē albi. Nā pulli coruorū  
q̄ diu habent pilos albos a paren  
tibus relinquentur et tunc eleuan  
tes capita et aperientes roſtra ce  
lesti rōre pascuntur. **Vnde** in Ps.  
Qui dat iumentis escam iſpōrum  
et pullis coruorum ī muocantibus  
eum. Quando autem migrescerē in  
cipiunt a parentib⁹ ſuis nutriunt  
ur. **Q**uinto ut potestatez de mo  
num cohēceret. Nos enim noctur  
no tempore cadens venenosa am  
malia arct. a ideo venenū in eorū  
tionē noceat denoche q̄tū de die  
ſeclū Phūm. Raro etiam pungūt

ſerpētes quā diu ſtant iter herbas  
toridas. **S**ic ille rōs celeſtis ad nos  
venīes maliciā demoniſ refrenauit  
**P**la. xxvi. Hos lucis rōs tuus. et  
terram gigantū id eſt ſuperborum  
demonum detrahens in tuīnam.

**C**apitulū. xxxvii.

**I**lconſtās homo assimilaē  
mercurio q̄ ſp̄uis ſit de ſe  
tprate nature et diurnus  
tñ frequēt⁹ variat q̄ mō masculi  
n⁹ modo femine⁹ inemē. Cito em̄  
ſe verit̄ ad naturaz illius planete  
cui cōiungitur. vt cuz bonis bon⁹  
a cuz mal⁹ mal⁹ cuz mediocrib⁹ me  
diocris vel malicioſus ſtatiſ effici  
at. Et talis eſt incontīnens ſue in  
conſtanſ homo fm Ps. Cuſ ſancto  
ſanctus eris et cum viro innoce  
te innoceſtis eris et cum electo elec  
tus eris et cuz puerlo peruerteris  
Item inconſtaſ homo assimilatur  
aeri in tribus. **P**rimo quia aer  
eſt ſubſtācialiter leuis et ſic homo  
inconſtanſ eſt leuis in credendo.  
**E**cclēiaſtīcī de cīmonono. Qui cito  
credit leuis eſt corde. pma Jo. nn.  
Nolite om̄i ſpirituſ credere. Ver  
utrumq; vicium ē et omnibus cre  
dere a nulli. **S**econdo quia aer ē  
facilit̄ mobilis. Sic homo incon  
ſtanſ ē mobilis in operando quia  
ſez noti perdurat in opere incepto  
ſed facilit̄ dimittit vnuſ et incipit  
aliud. Ja. i. Vir duplex aio incon  
ſtas ē i oib⁹ vns ſuis. **T**ercio q̄r  
aer ē multipliſt̄ alterabilis et vari  
abilis etiā in oppositas qualitates  
**Vnde** ex fetido cito corrūpitur dū  
ei vapor pestiferus admīſetur. et  
ex odoriferis ſanus et redolens in  
uemittur. ſic inconſtanſ homo altera  
tur in coniuuenido ex bonis exem  
pliſ aliorum vel ex malis. a ex peſ  
tifera ſocietate inficitur et ex bona

familiaritate dirigitur. Vnde con-  
grue assimilatur aer qui ad omnē  
ventum vel nubium vaporem alte-  
ratur Job. xxvii. Subito aer co-  
gregat in nubes et ventus transiles  
fugabit eas.

**Capitulum. xxix.**

**I**gnorantia vel error rati-  
onis inducit peccatum sicut  
eclipsis solis inducit terre-  
motum. Est enim eclipsis solis cau-  
sa et signum terremotus. eo qd in  
terra ad quā conuertitur umbra e-  
clipsis itēdē frigiditas poros tre-  
stigēs et reflectēs vapore i seip-  
sum. Et veridē signū in cauda qd in  
capite draconis et tāto veridē qd  
maior fuit et ubi spissior fuit um-  
bra. Similiter quāto maior et cras-  
sior est error et ignorantia mentē  
obscurans tanto magis mouetur  
anima mordinate ad peccandum. Et  
precipue si ē eclipsis i cauda draconis.  
si est error vñ etiā ignorantia  
finis qui prior ē in intentio. Vnde  
tunc opus sequens est mordinatu  
Mathei. vi. Si ocul⁹ tuus. i. inten-  
tio neq; fuerit totū corp⁹. i. procel-  
sus opis tenebrosum erit. Nā qua-  
lis est intentio que precedit tale ē  
omne op⁹ qd sequit ut dicit Gre-  
gorius et intelligitur de intentionē  
finis. Item ignorantia assimilat  
tenebre. Primo qd tenebra est vi-  
sus impeditiu. vñ dicit tenebra  
a tenendo qd ligantur et tenuentur  
oculi ne lumē videant. Sic ignorā-  
tia tenet oculos mentis ne videat  
lumē veritatis Thobie. v. In tene-  
bris sedeo et lumen celi non video  
Secundo qd ē gressus exhibitiua  
Nō enim tutum ē in tenebris abu-  
lare. Io. xii. Qui ambulat i tene-  
bris nescit quo vadit. Tercio qd  
est casus inductiu. Nam qui ambu-

lat i tenebris faciliter et frequenter  
cadit precipue ubi lubricum esset.  
Sic etiam ignorantia boni inducit  
casū peccati Proverbior. nn. Vi-  
a impiorū tenebrosa nesciunt ubi  
corruat. Frequenter autē est casus  
ubi est tenebra ignorantiae cū lubri-  
co occupatēte. Ps. Fiant vie eorum  
tenebre et lubricū. Et frequenter  
vñus ignorans facit errare alium  
Mathei. xv. Si oculus ceco ducatus  
prestet abo in foncā cadūt. Quar-  
to quia est timoris icuissim⁹. timet  
enim homo in tenebris. secundus  
illud Ps. Timor et tremor veniit  
super me et contexerunt me tenebre.  
Similiter ignorantia timore indu-  
cit. Sicut enim ignorantes artem  
bellandi timet frequēt que nō sunt  
timenda ut fragorem armorū et  
similia. Similiter ignorantes vias  
dei timent frequenter que nō sunt  
timenda Ps. Illic trepidauerunt  
timorū ubi non erat timor. Quin-  
to qd ē verecūdie diminutiu. Vñ  
qui vñlūt turpia facere tenebras  
querunt ut verecūdiaz fugiat. secū-  
dum illud. Eccl. xxii. Omnis homo  
qui transgreditur lectum suum co-  
tépnens in animam suā et dices.  
quis me videt? tenebre circūdant  
me et parietes cooperiunt me et  
nemo circumspicit me quez vereor.  
Sic etiā ignorantia culpe minuit  
vel tollit custodem penitentie. Ie-  
vi. Confusione nō sunt confusi et  
erubescere nescierunt.

**Capitulum. xl.**

**I**ha dei quāta sup̄ peccato-  
res in fine apparebit. Nam  
feruor solis sub nube tegi-  
tur. sed quando discoopitur quā-  
ti sit ardoris ostendit. Sic xp̄us  
qui nūc est quasi sub nube miseri-  
cordie quante sit iusticie et potētie

manifestabit in fine Ps. Cognoscetur dominus iudicium faciens. ¶ Iteira dei assimilatur iridi sive arcu lune. ¶ Primo ratione significatiois. Differt enim significatio iridis solis et lune. Quia arcus solis et scriptura tecum Gen. ix. apparuit in signum diuine clemetie. Unde etiam apud grecos dicebat arces dey monis. i. sapientie. Quia perdidisti qui omnia naturalia attribuebant dicens dicebant. quod arcus ille est signum clemetie. quia calor mixtus ex aqua et igne signum est quod neque per aquam neque per ignem euemetur periculum dey mone. i. sapientia prudente. Unde ante tempus iudicij quoniam nos igne consummari flagranti finem mundi expectamus. dicunt quidam doctores catholici quod per. xl. annos arcus non apparet. ut ostendat diuina clementia a mundo amotam diuinam iudicem iram approximatae Arcus autem lune significat secundum Phoebus tempestatem longam et auram stabilem. Et magis diuina ira assimilatur ei quod clementia Ps. Ignotus ex ardorecet in conspectu eius et in circuitu eius tempestas valida. ¶ Secundo ratione colorationis Quia ut dicit Aristoteles color lunaris peridis est ab eo quod lumine in nocte videtur albū ut dicit. quod est quod frigus noctis condensans nubem non sinit radiis lune cuius sit debilis penetrare in profundum eius. ideo tam in superficie illustratur nubes. et ideo per dominum non generatur nisi albedo que in sola superficie habet fieri. Nam rubeo constituitur ex immitatione lucis in profundis humidi fumosi. et viridas ex huius penetrante in humidum aqueum. Albedo ergo peridis lune significat claritate et tranquillitate re diuina. Non enim eo modo ira est in deo sicut in homine scilicet ut sit ex eo

passio perturbans et obscurans sive obscurans iudicium rationis. Est ergo ira dei alba et clara et tranquilla in nullo metem eius obfuscans Ps. Deus iudex iustus et fortis et patiens non irascitur per singulos dies. Et ideo ut dicunt doctores non est in deo ira que est passio afficiens sed soli ira efficiens ut scilicet ipsa pena illata a deo pleniter ira dei vocetur. ¶ Tercio ratione apparitionis. quamcum arcus solis frequenter appareat arcus tam lune rarissime appareat. Nam ut dicit Aristoteles i. l. annis non videtur nisi bis. Et ideo hoc potest esse quod arcus talis non appareat in luna. xxiiij. et cum fuerit in ortu vel occasu suo. Luna ergo existens in signis aequinataribus nec ad aquilonem nec ad meridiem habet illam oppositionem que requiritur ad peridem. Si autem est in signis meridionalibus et est plena. sequitur quod sol est in aquilonibus et ideo tunc vix sunt nubes in aequali que sunt semper peridis. Si autem luna. xxiiij. sit in ortu vel occasu scilicet sero vel mane patet quod sol est ei oppositus. ideo licet oppositio recta sit quod requiritur. tanta fit disgregatio a eris quod vix ibi potest esse nubes in tanta densitate et continuitate quam requiritur. nisi hoc faciat aliqua specialis stella que forte non est in tali dispositione in .l. annis nisi bis. Et ideo forte hoc dicit Phoebus. licet quidam dicant eum hoc dixisse tantum referendo non asserendo Quid ego arcus solis qui est signum clemetie frequenter appareat. Arcus vero lune quod est tempestatis plagiū appareat rarissime significat quod deus primus est ad misericordiam quod ad iram et perstabilitatem ad parcerum quod ad punitum Ezechiel decimooctauo. Non est voluntatis meae mors impunis. Et Jobelis secundo.

Conuertit enim ad dominum deum re strum quoniam misericors est et perstabilis super malitia.

**Capitulū. xli.**

**I**ra humana duplex est. Una que ratione a rectitudine co trahit. a hec est ira per vi cium. Alia qua appetitus sensualis co tra vicia et mala mouetur secundum or dinem romanum. Et hec est est ira per zelum patet Gregorius. distinguitur in. v. Mora. Prima ira similis est stelle que canicula nuncupatur. Et hos dominunt tria. Primo canicule effectus. Est enim illa stella in effectu feruissima. quod competit ira inordinate et furie de quod Phoebus dicit. quod est accessio sanguinis circa cor. Vnde quod ad iteram alios provocant dicuntur esse incendiarii diaboli. de quibus in Psalmo. Incenderunt ignem sanctuarium tuum. et cor. quod debet esse deo dicatum. Secundo hoc ostendit canicule ortus. Nam secundum Albumasar canicula ortitur in. xix gradu tauri. In cuius ortu fit magna turbatio in aere. Ita etiam dum ira exurgit et excandeat fit magna turbatio in homine. Et hec perturbatio primo fit interius in corde. Quia sicut dicit Gregorius. in Mora. Cum tranquillitate mentis ira diu berat dilaniata quodammodo sensusque perturbat. Vnde per iram sapientia perditur ut quod quo re ordine agendum sit omnino nesciat. sicut scriptum est. Ira in sinu stulti requiescit. quod nimis intelligentie lucem surripit cum mente amouendo confundit. Item fit perturbatio in ope sicut scriptum est. Ira perdit etiam prudentes. quia secundum opifus animus nequam explore etiam si quid intelligit prudenter valet. Item fit per iram turbatio in corpore. quia sicut dicit ibidem Gregorius. Unde ira per stimulis accensu cor pal

pitat. corpus tremit. lingua se pre dit. facies ignescit. exasperantur oculi et quantum recognoscuntur noti. notis quidem ore clamore format. sed sensus quid loquitur ignorat. Ita quo itaque iste apprehensio longe est qui actionis sue conscientia non est. Item fit per iram turbatio in auersatione. quia per ea si cut Gregorius. dicit. gratia vite socialis amittitur. sicut scriptum est. Noli esse assiduus cum hoie iracudo ne discas semitas eius et summas scandalum aie tue. Quia qui se ex humana ratione non temerat necesse est ut bestialiter solus vivat. Item fit per iram turbatio in con gregatioem. Quia sicut dicit Gregorius. per iram concordia tumultuatur. sicut scriptum est. Vir animosus patet rixas. et vir iracundus effundit peccata. Peccata quippe effundit. quod etiam malos quos ad discordias provocat peiores facit. Tertio declarat dictam similitudinem canicule temporis. Ab hac enim stella dicuntur dies caniculares. in quibus sanguinem minuere vel medicinam accipere est valde pericolosum propter excessum distemperantie aeris in calore. Vnde prophetas dicit in Amphionis. quod ante canem et post canem et sub cane moleste sunt purgationes et farmacie. Et ibi dicitur in commento. quod ante ortum et in ortu et post ortum illius statim dare potionem laxatiuam periculosum est. quod tunc aer est calidus et fuscus. scilicet a calido signo et a calida stella sic licet sole et leone cum canicula existente. Vnde ex modica medicina sumpta corpus fieret nimis calidum et fuscum. et febris forsitan sequeretur. Medicina etiam isto modo sumpta euaporaret et nimis etiam oparetur. cum corporis pori tunc

ex calore aeris sint apti. Dicit enim ibidem Galienus quod calor extraneus vires extrahit medicinae. Unde aqua calida repugnat solutioni. sed calor aeris tunc est fortis. propterea virtus interior tunc est debilior et per potionem vel minutionem plus debilitatur. Sicut ergo sub feruore camale exhbenda non est potio medica. Sic etiam in feruore ire exhibenda non est correptio discipline. Quia nec a furioso correpto mode ste vel ordinate porrigitur. nec ab irato peccatore patitur vel utiliter sumitur. propter quod et ira viri iusticiae dei non operatur. ut dicit Laurentius. Nam dum perturbata mens uide cum sue rationis exasperat omne quod furor suggerit rectum putat. sic dicit Gregorius. Item impetus ire dissipat animam sicut pluvia impetuosa destruit plantas. frigiditas enim quod tunc maior est in pluvia est qualitas mortificativa. Quando vero pluvia est suavis cum humido aereo et terrestri secco fecundatur terra. Ita etiam ira impetuosa rationis iudicium ledit et ad testemandum seipsum lendum et frigidum reddit. Sed suavitatis mansuetudinis gratia dei recipit qua nostre anime terra secunda sit et pinguebit. Nam illud Proverbium. Mansuetus dabit gratiam. Item ira assimilatur aqua torrenti. Primo quod talis aqua est impetuosa. Torrens enim est aqua cum impetu viens et recedens. Unde dicitur torrens. quod impetu crescit. sed siccitate torreficit et arescit. Talis est ira eorum qui subito et multum accedunt et cito revertuntur. Unde tales vocantur impetuosi Isa. xxviii. Conuertetur torrens eius in pice scilicet propter subitam mutationem ire. Secundo quod talis aqua dampnosa. Nam vias destruit.

ram corrodit. et viena loca submetitur. Sic ira nimia destruit vias rationis. corrodit vires corporis. et intercedunt sibi propinquos iratos inuidos et ledit. Unde de hominibus furioso possit etiam illud dici Isa. xxx. Spiritus eius velud torrens mundas usque ad medium collis ad pendendas gentes in nichil. Tercio quod talis aqua est periculosa. Nam quia cum impetu rexit omnia sibi obuiata diluit quod cum impetu sequitur. Nec etiam lapillos et paleas coaceruas per se vestigia delinquit. et sic in mare descendit ubi omnis fluvius nomine et dulcedinem perdit. Sic etiam ira cum impetu crescit. sibi obuiates. resistentes si per posterum. et cum ipetu alios sibi remitos secum ad periculum trahit. lapillos et paleas id est patuas et leues iniurias ante oculos mentis coactuando id est reminiscendo reducit. per se vestigia rationis et mansuetudinis per obliuionem dimittit. Et hec ira est torrens iniquitatis que animam per odium turbat. Psalmista Torrentes iniquitatis conturbauerunt me. Secunda est ira et indignatio sanctorum contra mala que est secundum rationem. et quod dicitur ira per zelum non est contempnenda sed valde timenda. et poterit cuiuslibet et maledictiones effectum inuenientur habentia. Et hoc apparet per exemplum in montibus Cœlestibus quos iratus David de te de populi in ipsa facta maledixisse legitur. secundo Regum primo. Cœlestes enim ut dicit Hieronimus erant montes alienigenarum in quibus Saul cum filiis suis corrutus. propter quod indignatus David eis maledixit et maledicendo eos in sterilitate perpetuam commutauit. Et ideo uerglosa ibidem dicit. Unde montes f. 17

ante maledictionē vberes fuerūt  
quos maledictionī postea subiacere testatur. eo qd nunq̄ ibi pluere vel rorem descendere reperiat.

**C**apitulum. xlvi<sup>c</sup>

**I**usticie equalitatem seruare docet nos tra. que scđz Phūm est eque librata in medio ppris ponderibus. Quelibet enim suarum partium suo pondere initur ad mundi medium. et in de clineatione suarum ptium singulariter tota eq̄ librata suspeditur circa eam. ppter qd eq̄liter in medio imobilis retinetur. Ex quib⁹ patet qd in terra est de sui naturā ptium eq̄ litas loci medietas. et quietis stabilitas. Est em̄ in suis ptibus eque librata. in medio mundi locata. et in eodem situ perpetuo stabilita. Nec autem tria virtus iusticie vqrē videb⁹. Nam primo vltus iusticie vqrē eq̄litatez. qd ipsū nomē demōstrat. Dicuntur em̄ ea qd adeq̄nt iustificari. **Vñ Cōstantin⁹ iurisconsultus dicit** qd ius ē ars boni et eq̄. Ius autem est quo cognoscitur qd sit iustū. **S**ecundo p̄nit ad iusticiā medium tenere. **Vnde Phūs. v. Ethicorum** assignat medium iusticie scđm proportionabilitatem aristotelicam quod est medium rei. Alijs em̄ virtutibus moralib⁹ assignatur medium ratiois tantum. sed iusticie medium rei. Nam alie virtutes morales consistunt principaliter circa passiones. quarum rectificatio nō attēditur nisi scđm proportionem ad ipsū hominem cui sunt passiones. secundum qd irascitur et concupiscit p̄ ut debet scđm diuersas circumstanrias. et ideo medium talium vltū nō accipit scđm pportionez vnius rei ad alteram. sed soluz secundum proportionem ad ipsum hominem.

virtuosum. et ppter hoc in ipsis ē medium solū scđz rōnē quo ad nos Sed materia iusticie est exterior operatio scđm qd ipsa vel res cuius est v̄sus debitā pportionez habet ad aliā personā. Et ideo medium iusticie v̄sistit in qdam pportionis equalitate rei exterioris ad personā exteriorē. Eq̄le autē est realit medium inter mai⁹ et minus. vt dicit. **x. Me**tha. et ideo iusticia habet medium rei. Sed hoc medium rei est etiā medium rōm. et ideo in iusticia saluat etiam rō virtutis moralis. **T**ercio iusticia requirit stabilitate et firmitate. et ideo diffinitē a viris peritis. qd iusticia est constans et ppetua voluntas ius suū vnicuius tribuens. Ex qua diffinitiō habetur qd ille iust⁹ est. qui est in operā voluntari⁹. firm⁹. diuīnus et rect⁹. **Vnde** in hac diffinitiōe ponitur primo voluntas ad oīendū qd actus iusticie debet esse voluntari⁹. **Ps.** Exultent et letentur qui volunt iusticiam meam. **S**ecundo additur ostantis. ad designandum firmitatez ppositi. scilicet in pposito faciendi iusticiam firmiter perseveret. **Job.** xvii. Tenebit iustus viam suam et mūdis mamb⁹ addet fortitudinez. **T**ercio additur ppetua ad oīendū perseveratiā sine diuīnitatez. Vbi nota qd voluntas potest dici ppetua dupliciter. **Vno** mō ex pte iphus actus iusti qui perpetuo durat. et sic solius dei voluntas est ppetua. **A**lio modo ex pte obiecti. quia scđz aliquis vult perpetuo facere aliquid. et hoc requiritur ad rōnē iusticie. qd nō sufficit ad rationez iusticie ut aliquis velit ad horaz in aliquo negotio seruare iusticiam. quia vix iumentur aliquis qui velit iuste in omnibus agere. **S**ed p̄cipue requiri qd

homo habeat voluntatem ppetuam et in omnibus iustitiam seruandi Ps. Beati qui custodiunt iudicium et faciunt iusticiam in omni tpe. Qd autem ultimo subditur ius suum vnicuique est buens. ponit ibi actus iusticie pro habitu qui per actum specificatur Item habitus reducitur ad actum. Unde si quis vellet hanc descriptionem ad debitam formam diffinitionis redire diceret sic. Iusticia est habitus secundum quem aliquis constanti et perpetua voluntate ius suum vnicuique estbut. et quasi est eadem diffinitione cuius ea quam Phis ponit in. v. Ethicorum dicens quod iustitia est habitus secundum quem aliquis dicit orpeatus iusti. Nota etiam quod vnicuique reddere ius suum uero solu ppetet ad iudicium vel ad principem. sicut ad dirigentem vel operantem quod iustum est. quia iudex est iustum aiatum et princeps est custos iusti. ut dicitur. v. Ethicorum Sed etiam ad subditos sicut ad exequentes. Vnde est igit forma iusticie quae representat nobis ut dictum est ipsum elementum terre Ieremie xxii. Faciet iusticiam in terra.

**C**apitulum. xliv.  
**L**acrimarum copunctio affilimatur aque propter septem. Primo quidem quod aqua est sordium lauatiua. Nam videtur quod ea quod sordidatur per lotionem aque mundatur. Vnde panus linea videtur esse solidius dum est a tela succisus. aqua propter lotus efficitur valde alb. Quies etiam antiquo tradidit puer in aqua luitatur. Ita aqua lacrimarum est omnium peccatorum abstergentia. mundificativa et de albitu Job. ix. Si lotus fuerit aqua nivis et fulserit velut mundissime manu mea. Nam quasi aqua fluentes ex resolutio mihi sunt aqua fluentes ex recordatione peccorum et haec sunt.

maxime ablutiue. Et haec aqua virtutem coguoscunt etiam aiaha. et homini lotionis manifesta nobis prebet exempla. Nam leena dum adulterium committit cum puto tanquam malefectorum vi rumpit offenderit ad ipsum nullatenus redit nisi prius loqua fuerit aquis. Si milie cicomia dum cum alio masculo cubabit nisi prius se lauerit ad copem non redit. Cignus alba est avis non solum adulterium refugit sed et si cum viuente coierit tamquam rem turpe et fetida fecerit nisi prius se lauerit nunquam ibi sumit. Et tamen multi miseri multis adulteriis et sceleribus sedati sine lotione penitentie ad corpus Christi accedere non reverentur. Elephas cum multo rubore ad uxorem accedit. latebras querit. videri fugit tamquam turpe et detestandum quod fecerit. nisi prius se aqua lauerit ad socios non redit. Et habent elephantes haec ipsum quod semper in luna noua turmatim ad aquas accedunt et ab omnibus sordibus in aqua se abluit. et filios quos ante se ire faciunt semper si in ilia facere instruunt. Sed multi miseri relicta aqua munda penitentie ad modum porcorum querunt aqua lutosam luxurie Ezech. xvi. Non est precisus umbilicus tuus et aqua non es loqua in salutem. Secundo quia aqua vivificativa. Vnde arbores que videntur in hyeme mortue ex defectu humiditatis aquae ascendent per humorum iterum sunt vivae. Ita anima in peccatis mortua vivificatur penitentie lacrima. Et sicut etiam a piscis absque aqua uero vivit sed remotus a aqua moritur et putreficit. Ita etiam peccator sine lacrimis vivere spiritu aliter nequit. Piscis quiq; gesimo. Computractant pisces sine aqua. i. penitentes sine lacrima et morientur in siti. Nam et fin.

piscis quidam qui allec dicitur ex sola aqua vivere prohibetur. sicut talpa ex terra. cameleon ex aere. et salamandra ex igne vivere referuntur. quis sapientiores dicunt quod nullum animal natriat vel vivat ex uno aliquo elemeto. dicitur enim esse unum genus plantae quod quantumcumque aridum fuerit in aqua missum prout nus reviviscit. Unde etiam anima mortua si in lacrimaz aquis fuerit balneata ex mortua fit vita. Et quod animalia que modo ex quibusdam arboribus generantur et loco fructuum in eis nascentur. quod diu tamen ad arborum suspenduntur non significantur. Sed quando rupes tenaculis in aquaz cadunt aiaz cum vita recipiunt. Et est notandum quod hec animalia modicu[m] rursum habent de carne et minus de sanguine. quare ad eum non sunt apte. Sed que est arbor producens has aues. nisi mundus producens homines. et quid est non vivificari in arbo[re] sed in aqua. Nisi quia ratione spiritualiter vivimus quod diu mundo vel peccato in heremus. Sed dum a mundo recedimus et aquas devotionis attinguntur deo vivere incipimus. Tales enim qui mundo adherent sunt carne multi et sanguine pleni. Sed quod aquas penitentialibus sunt attriti sunt carne et sanguine quasi nulli. quia non sequitur que carnis sit sed que dei. Ap[osto]l. i. Cor[inthi]i. xv. Caro et sanguis regnum dei non possidebit. ¶ Tertio quia aqua est impinguativa et secundativa dixerunt enim Ph[ilip]pi. quod si terra fuerit nimis indurata. nec aquis balneata semine non recipit. et receptum non permittit erupere et germinare. sed vomere sepe contracta semina nutrit. ex per aquam pluvias remollita quam-

dam in se pinguedinez colligit quam receptam et in se decoctam radici b[ea]t[us] ad productionem semishuidit. Sic propria corda dura nulli sunt fructui apta. Sed vomere pnie emollita et pulsata deuotio eius aq[ue] sunt pinguis et fructifera. propter quod est quidam lapis pretiosus qui dicitur emidios. qui ad nostrum exemplum de se perpetuas stillat guttas. Vide etiam quod nulla est terra adeo bona de se cui subtrahit aqua nisi fiat infesta a vano. nec alicui puluis apta. qui potius resoluta in puluerem vertitur. Et ecce tra cunctis mentibus tibi recipies in se aq[ue]m fit mollis arabilis ad serendum apta et valde fecunda. Hoc patet in terra egipcia. quod non irrigat pluvia. si crescente humido suauem humie irrigat omnissa fitque ibi sterilitas magis et temeraria. quoniam ex aliqua causa non ascendit ipsa aqua. Tempore etiam velie quando non fuerunt pluviae perierunt per se siccitate omnia. Sed cum oraret ut descendere aqua. redire rerum abundantia. Que etiam est arbor tam fertilis et amata que non protinus sterilestat et ex viridi sic ea fiat si humor aqueus ei deficiat. Ita etiam sine lacrimarum irrigatione nullus esse potest fructus penitentie Job. xiiij. Si continuerit aquas omnia necabuntur. Quarto quia aqua est lassorum fortia. Nam et oves a die aiaha dum calorem estuant in estante. si aquam coacte vel sponte transiunt mors se extinxunt. et insuptis viribus audiuntur eib[us] sumunt. et fortiora ad opera redeunt. Cerui etiam optimeque lassi a camibus fatigati si possunt aquas intrare et flumina translatare mori pristinas vires humunt. et spiritis camibus filulas retinent. Ita etiam lacrime mirabil modo lassos

et labrantēs cōfortat et vīres pētās reparat. Vnde auīma cōtūm cūq; demissa vñ debilitata mīro modo cōfortatur hys aquis balnea ta. ¶ Quinto qz aqua est dūrōn emollitiua. Nā pānis bis coctus q̄ est natura durissimus ī aqua posītus mollis efficitur. Ita lacrima pūnici deuote orantīs dī seueritātē emollit et ad pacēndū et miſerandū flectit Jo. v. Mouebat aq̄ et sanbaatut vn. ¶ Sexto qz est fītis sedatiua. Nā fītis est appetit⁹ frigid⁹ et humidi. Vnde cum aqua de natura sua frigida sit et humida recte fītis est extīctiua. Ita lacri me penitentie extīgūt adorē culpe. Eccī. in. Ignē ardēntē extīguit a qua. i. ardorē culpe cōpūctiōnis lacrīma. ¶ Septio quia aq̄ ē castrōn forūtificatiua. Nā babylonia fortissima dicitur fuisse. nō tātū qz murus al tissimus et fortissim⁹. sed qz insup vndiq; fluuīs vallaetur. Null⁹ em̄ locū potest esse fortis vbi aq̄ defīcit sicut patz de Bethulia ī Judith. Ita lacrime penitētiū mirabilē p̄ tegūt cōtra ipet⁹ tēptationū et p̄secutiōniū Exo. xiii. Erat aq̄ quasi murus a dextra eorū et leua. In talī em̄ aqua egip̄tī. i. hostes p̄sequētes submergunt̄. et capitadēconū. i. demonū tēptatiū vīres confrigūt. ¶ Tu contribulasti capita dra conū ī aquis. Item lacrimaz cō pūctio assimilat pluuiie p̄p̄t qui qz. Orio qdē qz pluuiia caloē solis dis soluit. Est em̄ naturale qz quāto ī nube pl̄ est de materia pluuiie tan to fit radiorū solariū fortior imp̄ssio sup̄ nubē p̄p̄t aque ad solez cōtrari etatez. In tali igīt nube dūz calor fortissim⁹ gnat nubes ī pluuiam fortē dissoluit̄. Ita ergo silit̄ ī aia quāto pl̄ est de lacrimaz materia

lātō diuini calorū sit fortior ip̄ssio super eam. donec tota resoluatur ī lacrimas siue cōpūctiōne totaliter lacrimosa Judi. v. Nubes stillauē rūnt aquas. i. penitētes lacrimas. Vnde post acutissim⁹ solis calorez videm⁹ sequi ī aere pluuiaz vehe mētē. qz dū cor diuīmo amore eale scit amaris et deuotis lacrimis īge miscit. Vn Heda dicit. qz qn̄ sit caloris exagḡatio ēta hm̄oi nubem ex adūstione vaporis sit nubes rubea quasi sāguis ita vt sāguis pluere videatur. Et sic anima deuota duz diuīmo calore succendit̄ tota ī amoris rubedinem transformat̄. ¶ Quinto qua pluuiā ēre aliquādo quidem plane. aliquādo vero ī petuose infūditur. Nam quāto nubes ex qua generatur pluuiā est a terra remotior et celo vicinior tanto suauī terrā petit. et guttis ētiliorib⁹ ad yma descendit. et quāto ecōtra est a celo remotior et terre proximior tanto cum grauiorib⁹ stillis et magis impetuosis terrām petere consuevit. Et hoc est qz quāto anima est perfectior et deo proximior tanto suauiores et secretiores lacrimas emitit. Quanto vero fuisse per peccatum a deo se remotior et terre per affectum coniunctiōrem anima respicit tanto ēuiores et uberiores lacrimas effundit. ¶ Tercio quia ex pluuiia aer sere natur. Ita serenatur cōscientia ex compūctiōne lacrimosa Tho. in. Post tempestatem trāquillum facit. et post lacrimatiōne et fletū exultationem infidis. Nec em̄ exultatio est ex serenatiōne consciētie. ¶ Quarto quia ex pluuiia terra impinguatur. precipue ex illa que cum tomītuō cadit. eo qz tomītuō suo motu vaporem discutit.

f nnj

et sic aquam subtiliando purioreni reddit. Ita lacrimae impinguant et fecundant animam et reddunt eam aptam ad fructus bonorum operum. et maxime si sint cum timore. cum timore diuini iudicij. Hoc enim est timor trium quod animaz maximae coactit terrore sui. et maxime eam subtiliat ad discussionem peccati. Unde hoc est timor trium in quo sunt fulgura id est conseruationes iniantes et terrentes ex quibus sequuntur pluviae. i. lacrime anima fecundantes Psalmista. Fulgura in pluviam fecit. ¶ Quinto qua ex pluvia ventus quietatur. Solet enim dici quod ad suam pluviam accedit magnus ventus. Et ita modica lacrima magnam temptationem extinguit. Flammam enim suggesti onum cito extinguit unda lacrimarum. ¶ Item compunctione lacrimarum assimilatur mari rubro. quod aliquando habuit magnam habundantiam aquarum. et aliquando habuit aquam non multam sed paucam. Unde primo propter aquas habundantiam vocatum est mare viride. Inuenitur enim quod aliquando tota egipcius fuit coperta mari. et postea cooperiretur habebat aliud nomen quam nunc. Tunc ergo illud mare viride vocabatur. scilicet propter resistantiam resistentis calori solis adurenti. sicut folia plantarum sunt viridia quam diu ex humiditate resistunt calori. Postmodum autem propter paucitatem aque diminuta vocatur est mare rubrum. quia propter paucitatem aque ad uitetur fundus eius. et arena fit rupea. Unde non forte propter paucitatem aqua possunt fieri fossata in mari in quibus esset navigatio tertia que volunt quidam reges facere.

Sed geometrica probatum est eis quod ibi erat instantum alcior terra quam maria flumina fuissent secundum aperte mare quod omnia flumina vicisset. Sicut ergo illud mare aliquando habuit abundantiam aquarum aliquam paucitatem. Ita quoque sancti viri aliquando habent copiam aliquando penuriam lacrimarum. propter quod debet dari lacrime ad mensuram. Nam illud Propheta. Potum dabis nobis in lacrimis in mensura. ¶ Item lacrime feruide compunctionis proueniunt ex intimo cordis desiderio patris celestis. Cuius exemplum apparuit in eleuatione aque ad ostia fluminum et fontium. quia vapor ex motu et calore corporum celestium genitus. et interclusus non valens exalat calix et sua caliditate attrahit aquas ad oscultates terrae. et ibi retetus appetitam actionem sua et eleuat aquam. Et ideo aqua saturat saltando et bukiendo sicut olla. sicut patet in ostia fluminum vel fontium. et exiret actu calido nisi fugitus expulsi a calido interiori ad crustam terrae exteriori infrigi daret eam statim. Ita desiderium vel affectus genitus in cordibus secundum ex amore et contemplatione celestium dum fortiter interiorius mactescit aquas lacrimarum ad concavitates oculorum attrahit et velut olla buliens eas exteriorius effundit. Unde Propheta dicit. Sitivit anima mea ad deum fontem vivum quam venias et apparebo ante faciem dei mei atque. ¶ Item lacrimarum operatione purificat et fortificat et clarificatecor nostrorum. Cuius est exemplum quando in fundo fluminum invenitur gallum album. quia ibi terra videtur aqua in commixtione. et illic lapis leuci fit calix. et duratur fortiter propter suam adustionem. et de se emittit splendorum quasi crystallum.